44. Bene autem cum mensarum labia metiuntur, et mensura palmi dicitur, additur unius, ut ex doctorum prædicatione sicut unitas tenetur in fide, ita quoque unitas mentium servetur in opere, ne per opus bonum quod alter agit, alter ad discordie malum prorumpat. Ita enim bona facere opera debemus, ut per hæc quoque cum his cum quibus vivimus unanimitatem, in quantum recte possumus, conservemus, id est non deserendo quod agimus, sed præve-

• Editi omnes, reluctantibus MSS., justorum mensa.

• Laud. et Longip., in latus.

• Laud., Longip., Val. Cl. et Norm., in labio.

• Suess., cum Ebroic. aliisque Norm., prædicatione audier eviglet; et sic eorum admonitione magna opera faciat.

niendo bonis persuasionibus malum discordia quod timemus. Sic in suis operibus unitatem palmi custodiens Paulus, discordiam generari prohibebat, cum quemdam lapsum atque ab Ecclesia abjectum jam velle recipere Corinthios videret, dicens : *Si cu aliud donasti, et ego. Nam et ego si quid donavi, propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana (1 Cor. 11, 10).* Qui videlicet solet de bonis mala generare, et hoc quod charitate agitur ad discordiam trahere. Unde et mox de ipso subjicit, dicens : *Non enim ignoramus cogitationes ejus (Ibid., 11).* Doctor autem qui per bona quae praedicit in suis auditoribus rectam operationem format, si mentes operantium <sup>a</sup> ad unanimitatem non ligat, in labiis palmum habet, sed eam quae dicta est palmi unitatem non habet.

15. Pensandum vero est valde quod dicitur, quia earundem mensarum labia interius sunt reflexa. Tunc enim mensarum labia intrinsecus reflectuntur, quando doctores ad conscientiam revocant laetitiae cogitatione quod dicunt, quando semelipsos subtiliter perscrutantur si faciunt quod loquuntur. Recite autem cum reflexa intrinsecus mensarum labia dicuntur, additur quoque per circuitum, ut non in una qualibet se parte considerent, <sup>b</sup> atque ex alia semelipsos perpendere pratermittant, sed ubique semelipsos inspiciant, et, in quantum prævalent, studeant singula opere implere quae docent, ne si prædicantes facere bona dissimulant, sui vastatores sint cultores alieni. O doctor, ecce jam mensa es, jam vasa portas, jam in vasis fidelibus pondus holocausti et victimæ sustinet, sed intus reflecte labium, id est ad cor revoca sermonem. Audi quod dico, operare quod prædictas. Si enim negligie implere quod prædictas, aliis massem seminas, et ipso a frumenti participatione jejunas. Unde scriptum est : *Cujus massem famelicus comedet (Job. v, 5).* Messum quippe doctoris qui bona loquitur, sed non operatur, famelicus comedit, quia is qui panem justitiae esurit operator mandata quae audit, et ipse frustum non habet, qui seminando laboravit. Hinc Salomon ait : *Abecondit piger manum suam <sup>c</sup> sub accele, nec ad os suum porrigit dæm (Prov. xix, 24).* Nemo ita piger est, ut haec manus vel comedendo reducere laborem potest. Sed piger nec ad os manum suam porrigit, qui nec hoc vult operari <sup>d</sup> quod dicit. Hinc iterum de bone decentibus et male operantibus dicitur : *Fili! <sup>e</sup> Ephrem intendentes arenum, et misentes sagittas, converti stans in die belli (Psalm. LXXVII, 9).* Intendentes arenum, atque sagittas mittunt, qui Scripturae sancte sententias proponunt, et verbis rectis auditorum vitia ferunt; sed converuntur in die belli, quia post semelipsos redunt in tentatione vitiorum, et peccatus opponere non volunt, quia in tentationum certamine non re-

<sup>a</sup> Laud. cum Longip., ad unitatem.

<sup>b</sup> Laud. et Lyr., atque alias in semelipsos. Ita Ebroic., in mutato in ex. Longip. habet alia.

<sup>c</sup> Plurique Ed., sub apilla. Sequuntur unanimem Mss. contensum.

A sicut. Hinc iterum dicitur : *Avertisti adjutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in bello (Psalm. LXXXVIII, 44).* Gladius quippe doctoris est sermo Dei. Unde per Paulum dicitur : *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 17).* Omnipotens itaque Deus cum doctorem respicit nobile operari quae dicit, in die belli adjutorii ejus gladium avertit, quia <sup>e</sup> in tentationum certamine non permituit ei esse in adjutorium doctrinae verba quae dedit. Habet igitur gladium, sed hunc in bello non adjuvat, quia cum adversitas temptationis eruperit, verbi oblitivisetur quod docebat. Ecce enī de patientia forsitan sermo doctori est, doctrinæ sue magisterio dicere cogitur qualiter contra illata damnata, contra auditas contumelias patientia servetur. Sed cum ipso vel damno, B vel contumelia faciat laesitus, oblitus quod docerat, vel in lassione proximi, vel in reddenda gravius contumelia excedit. Inter haec itaque cogitat quia mensa Dei est, labium intus reflectat, servet quod prædicat. Scriptum quippe est : *In patientia vestre possidebitis animas vestras (Luo. xxi, 19).* Et rursus scriptum est : *Doctrina viri per patientiam noscitur (Prov. xix, 11).* Si itaque index doctrinæ patientia est, tanto quisque doctus ostenditur, quanto patiens fuerit. Hinc est enim quod bonus ille discipulus qui magistrum tolli in aera videbat, per magnæ charitatis affectum clamabat, dicens : *Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga ejus (IV Reg. II, 12).* Quid est, fratres charissimi, quod Elias currus Israel et auriga dicitur, nisi quia auriga agitat, currus portat? Doctor ergo qui mores populi et per patientiam sustinet, et sacri eloquii verbis docet, et currus dicitur et auriga. Currus, quia tolerando portat; auriga, quia exhortando agitat. Currus, quia mala sustinet; auriga, quia populum bonis admonitionibus exercet.

16. Fortasse autem contra vanam gloriam sermo doctori est, et mire inservios qualiter debeat declinari, eisdem ipsis sermonibus vanam gloriam querit, quibus contra eamdem vanam gloriam disputat. Si igitur hoc appetit adipisci quod prohibet, mensa intus labium non reflectit. Tunc autem mensa Domini ex quadris lapidibus exstructa babebit intus labium reflectum, si studuerit audire quod dicit. Scriptum quippe est : *Ne quid per contentionem, neque per transem gloriam (Philip. II, 3).* Atque eisdem rursus egregius prædicator dicit : *Nos querentes ab hominibus gloriam, neque a nobis, neque ab aliis (I Thess. II, 6).* De prædicationis atenim labore laudem transitoriam querere, quid est aliud quam rem magnam vili pretio venundare? Sed est <sup>f</sup> in doctrina verbis grave periculum, quia esse sermonem docentium favores audiendum sequuntur, et cum doctores ab eo quod bene innovarent, apparere & iam minores in dictis nolunt, do-

<sup>d</sup> Norm., Ephrem.

<sup>e</sup> Longip., Ebroic., Lyr., in tentatione certamine.

<sup>f</sup> Al.: in doctrina verbis.

<sup>g</sup> Val. Cl., cum Norm., iam maiores in dictis volunt.

ctrinæ verbum quod pro acquirendis animabus auditio-  
rum **1413** ex omnipotentiæ Dei amore inchoaverunt.  
in hoc postmodum pro acquirendis laudibus laborauit.  
Et qui in verbis Dei quærebant prius lucra spiritualia,  
temporales postmodum favores sequuntur. Unde fit  
ut sive recta qualibet opera, seu sanctæ doctrinæ  
verba, in omnipotentiæ Dei judicio pereant, cum per  
haec quisque transitoria favoribus anhelat. Hinc eter-  
niam per prophetam Judæam dicitur quod in se ipa-  
cauta mens invenit, si saltem post culpam suas  
caute cogitationes rinetur : *Olivam uberem, pul-  
chram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus no-  
men tuum. Ad vocem loquela grandis exarsit ignis in  
ea, et combusta sunt fructeta ejus (Jerem. xi, 16).*  
Olivam quippe uberem et pulchram, fructiferam et  
speciosam Dominus vocat, cuius vel efficaciam in ope-  
ratione, vel sancta studia in verbis scientiæ approbat.  
Sed ad vocem loquela grandis exarsit ignis in ea,  
quia cum laudari quis cooperit, erubescit forsitan  
minor videri quam dicitur, et studet esse quod dicatur.  
Vox enim grandis loquela est favor adulantis.  
Unde scriptum est : Qui benedic proximo suo voce  
grandi de nocte consurgens, similis est maledicenti  
(Prov. xxvii, 14). Ad vocem ergo loquela grandis  
exarsit ignis in ea, quia in magnitudine favoris  
flamma in corde accenditur de amore laudis. Sed  
omnia olive fructeta comburuntur, quia ante omni-  
potentis Dei oculos, vel quæ bene gesta vel quæ  
scienter sunt dicta depereant, cum jam non aurore  
Domini, sed intentione transitoria laudis flent. Sic  
enim saepè cogitationi bona cogitatio sinistra subjun-  
gitur, ut vix ipse qui eaudem cogitationes generali  
animus engnoscat. Unde prædictator egregius, cum  
loquens subtiliter diceret : *Vivis est sermo Dei et  
affixa, et penetrabilior omni gladio encipiti, et per-  
tingens taurum ad divisionem animæ ac spiritus (Hebr.  
iv, 12).* illico subjunxit : *Compagno quoque et me-  
ditarum, et discretor cogitationum et intentionum  
cordis (Ibid.).*

**17. b** Distinguit enim Dei sermo compages et fne-  
duallas, quia discernit cogitationes et intentiones cor-  
dis. Per compages quippe ossibus ossa junguntur. Et  
scape dum quid recta cogitatione agimus, sed subito in laudis amore declinamus, atque hoc pro laude  
satimus quod prius facere pro veritate cooperamus,  
quid cogitationes cogitationibus adjunguntur, quasi  
quædam in spiritu compages sunt. Sed habent ossa,  
quæ in compage juncta sunt, etiam medullas. Quod  
prædictator sanctis aperitis intulit, cum subjunxit : *Discretor cogitationum et intentionum cordis (Ibid.).*  
Compages enim nostriæ cogitationes sunt, medullæ  
autem intentiones. Et saepè aliud cogitamus, atque  
affid est quod per cogitationem intendimus. Nam  
si quis proposito nummorum præmio pupilli vel vi-  
duæ causam defendat, et, fortasse Ecclesiam ingre-

**A** diens, in suis precibus Deo dicat : Tu vides quia  
causam pupilli et viduæ defendo, iste procul dubio  
quod cogitat scit, sed quo intendat ejus cogitatio  
ignorat. Aliud quippe cogitat, atque alio intendit.  
Non enim defensionem pupilli vel viduæ, sed mercede-  
num nummorum querit. Nam tolle temporale præ-  
mium, et pupillum ac viduam non defendit. Sermo  
itaque Dei discretor est cogitationum et intentionum  
cordis, quia non aspicit **1414** quid apud temet-  
ipsum cogitas, sed per medullam compagis, id est  
per intentionem cogitationis quid accipere requiras.  
Restat ergo ut doctor, cum loquitur, quasi mensa  
Dei semper intus labium reflectat, ne aut mala inten-  
tione loqui inchoet, aut cum bene cooperit, seductus  
favoribus, in appetitum alium declinet.

**B** 18. Fortasse autem de custodia disciplinæ sermo  
doctori est. Et saepè etiam contingit ut disciplinæ  
regulam quam scit dicere nesciat tenere, quia aut,  
nimio zelo motus, minus se per mansuetudinem  
temperat; aut nimia mansuetudine placidus, minus  
se contra vitia in zeli stimulo inflammat. Magna enim  
consideratione debemus pensare quod scriptum est,  
quia in vasis templi inter coronas et plectas, boves  
et leones et cherubim exsculpta sunt, et subtler bo-  
ves et leones lora dependentia (III Reg. vii, 29).  
Coronæ quippe signum victoriae, plectæ autem con-  
cordiae unanimitatem signant. Cherubim vero pleni-  
tudo scientiæ dicuntur. Sacerdotes enim atque do-  
ctores inter coronas et plectas, id est inter fortitudi-  
nem boni operis qua ad victorian currunt, et chari-  
tatis concordiam, qua a se vicissim non discrepant,  
per boves et leones atque cherubim designati sunt,  
quia in plenitudine scientiæ quam habent necesse  
est ut et boum mansuetudinem teneant, et fervorem  
leonus, quatenus in disciplina quam prædicant, et  
ex sancto zelo accensi sint, et ex paterna dilectione  
tranquilli. Quibus subtler se lora dependant, ut dis-  
ciplinæ sua retinacula quibus ipsi ligati sunt etiam  
subjectis suis sollicite impendant. Subtler eos enim  
lora dependere est custodia vincula subditæ tenere.  
Quæ tuæ recte servantur, cum nec boum mansue-  
tudo in zeli fervore amittitur, nec leonus terror in  
mansuetudine declinatur. Tanta quippe debet esse  
disciplina, ut nec disciplina nimia, nec animoscordia  
sit remissa, ne si inordinate culpa dimittitur, is qui  
**D** est culpabilis, in reatu gravius astrigatur; et rur-  
sus, si culpa immoderate relataetur, tanto qui corri-  
genter detulerit, quanto erga se nil ex benignitatis  
gratia agi considerabit. Exhibenda itaque pravis est  
soperitas in ostensione, charitas in misere; et et dura  
ostensione delinquentem coercent, et charitatis custodia  
mercedem mansuetudinis non amittat.